

KURJER

NOWOGRODZKI

Uprządkowanie miejscowości z oznaczeniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, za granicę 7 zł. Konto czekowe PKO. Nr. 82.218

Opłata pocztowa naliczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezwrotnych nie wraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do zamieszczenia ogłoszeń

GENY OGLASZANI: wiersz milimetrów 1-szpaltowy w tekście 40 gr. za tabelek 50 gr. Ammunkawy wraz nadesłane milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach kwiatkowych oraz z prosiącej o 25 proc. drożej. Zagraniczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście i za tekstem 6-ciozłotowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do miejsca. Terminy druku Administracji nie obowiązują.

CHAUTEMPS A IDZIKOWSKI

Sprawa Idzikowskiego, byłego członka Bloku Bezpartyjnego osadzonego w więzieniu za łapówki, dyrektora departamentu w Min. Skarbu Michalskiego, spółzika poprzedniego, sprawa sen Wyrostka, oskarżonego przez prez. Starzyńskiego, wszystko to wywołuje oskarżenia na łamach prasy opozycyjnej: „to ustrój winien, to wien reżym obecny”.

Oskarżenia te są zupełnie absurdalne, ale oto spokojnie rozpatrzmy stosunek przestępstw do ustroju, wpływ takiego, czy innego ustroju na ilość przestępstw.

Na wstępie skonstatujmy że: 1) wpływ ustroju na ilość przestępstw i ich charakter niewątpliwie istnieje, jednakże:

2) Przestępstwa zdarzają się, a nawet są objawem normalnym przy każdym ustroju politycznym.

3) Na ilość przestępstw o wiele więcej wpływa charakter danego społeczeństwa, aniżeli ustrój poli-

tyczny. Weźmy przykład: Francja i Anglia. Ilość wielkich skandalów—W Anglii jest ich względnie niedużo. Takich historyj jak Panama, pani Hanau, Oustric, Stawiski, w Anglii nie było wcale. Historia sensacyjnych kryminalów angielskich związana jest z tem, że to społeczeństwo stawia sobie wyższe wymagania moralne, niż społeczeństwa kontynentalne. (Słyna historia z dwuletnim więzieniem Oskara Wilde za homoseksualizm). Natomiast wielkie kryminalno-polityczne skandale we Francji istniały przy wszystkich ustrojach. Nowoczesna historia Francji debiutuje „naszyjnikiem królowej”, do której zresztą królowa trafia bez żadnej winy ze swojej strony. Niezłe są potem skandale za ostatnich lat panowania Ludwika Filipa, ale największe, najstraszniejsze skandale są za czasów III Republiki, zwłaszcza, że mają tę cechę obrzydli-

wa, że przestępcy po wykryciu przestępstwa nie tylko nie są ukarani, lecz przeciwnie dalej uprawiają karierę polityczną. Z ludzi skompromitowanych w aferze panamskiej jeden był prezydentem Republiki, dwóch premierami, kilku, czy nawet więcej ministrami. Za czasów Panamy w ukrywaniu przestępstwa współdziała policja, a nawet sądy. — I to jest może największą hańbą trzeciej Republiki.

W Rosji? — Szpalty gazet bolszewickich pełne są opisów defraudacji, pomimo, że pieniądze nie są w Bolszewiji taką atrakcją, jak gdzieindziej. Za czasów przedwojennych nie mniejsze były przestępstwa figur politycznych, a łapownictwo stosowane wobec prawie wszystkich szczebli hierarchii, prawie tak, jak w dzisiejszej Rumunii. Rosja jednak miała tę wyższość nad Francją dzisiejszą, że wymiar sprawiedliwości był podzielony wyraźnie na I) wy-

miar sprawiedliwości w sprawach politycznych, na który nacisk rządu był duży (orzeczenia karne w trybie administracyjnym) 2) sądownictwo w sprawach cywilnych i karnych, faktycznie zupełnie niezależne, o wiele bardziej w cesarskiej Rosji niezależne, niż w przedwojennej, czy powojennej republikańskiej Francji.

Sądymy, że nie tylko my, lecz każdy człowiek, znający historję, dojdzie do przekonania, że charakter danego społeczeństwa o wiele większy ma wpływ na ilość przestępstw, niż ustrój polityczny. Ale oto „Robotnik” jest innego zdania. Twierdzi, że to właśnie pewien „ustrój” rodzi przestępstwa, że bez pewnego ustroju przestępstw by nie było.

Dobrze, możemy na chwilę akceptować i taką tezę, być ją skonfrontować z rzeczywistością.

A więc: Francja i Polska. Ustrój parlamentarny i ustrój autorytatywny.

Chautemps, który uczestniczył w aferach Stawiskiego. Chautemps na wolności, wybielany przez komisję parlamentarną o funkcjach sądowych, obroną według klucza partyjnego, Chautemps wyniesiony na senatora.

Idzikowski — figura wprost parafajską w porównaniu z taką znakomitością złodziejską, jak byłby premier Chautemps — Idzikowski znajduje się pod kluczem.

Z tego więc zestawienia można tylko taki wyciągnąć wniosek, że ustrój parlamentarny przeszkadza odnalezieniu przestępców (sprawa Prince'a), osłania ich (aresztowanie współpracowników Stawiskiego dopiero po zatarciu przez nich śladów), wreszcie honoruje. (wybór Chautemps na senatora).

U nas odwrotnie. Wszyscy oskarżeni stają przed sądem, a jak widzimy zapadają wyroki bez żadnego względu na przynależność do obozu rządzącego. To też dumni jesteśmy z obecnej czystki w szeregach obozu rządzącego. Mamy nadzieję, że po zlikwidowaniu w Polsce stawiskizmu (używania wpływów politycznych dla robienia afer) przyjdzie kolej na likwidowanie diubaryzmu (wyciąganie pieniędzy publicznych na wydawnictwa prasowe. Dubarry — spółnik Stawiskiego, który wyciągał przeszło 100.000 fr. miesięcznie na nikomu niepotrzebną i nieuczynną szmatę „Volonté”). Zresztą, że mówimy, że zacznie się. Już się zaczęło wylaniem i napiętnowaniem p. Zundelewicza, który na swój psudo miesięcznik „Legion Młodych” wyciągał spore sumy od władz województwa śląskiego podległych. Cat.

POLSKIE BALONY ZDOBYŁY PIERWSZE MIEJSCA!



Polskie balony kuliste po raz drugi zwyciężyły w zawodach międzynarodowych o puchar Gordon Bennetta. Trzy pierwsze miejsca zajęli Polacy. Można być dumni z tego nowego zwycięstwa w przestworzach, które świadczy o wyższości zarówno lotników naszych jak i polskiej techniki balonowej. Oto trzy zwycięskie polskie załogi: Na prawo kpt. Hynek i por. Pomanski oraz balon „Kościusko”. Zajęli oni pierwsze miejsce, przełatając 1.300 km. Na lewo zdobywcy drugiego miejsca kpt. Burzyński i por. Zakrzewski na file balonu „Warszawa”. Postrzodu kpt. Janusz i por. Wawaszczak.

Aresztowania wśród O. N. R.

WARSZAWA. (tel. własny). — Jak już podawaliśmy, władze bezpieczeństwa w Warszawie dokonały onegdaj licznych aresztów wśród członków Obozu Narodowej Rewolucji. Grupie aresztowanych wytoczono proces polityczny z artykułu traktującego o dążeniu w drodze zamachu stanu do obalenia istniejącego ustroju w państwie. Obecnie zwolniono z aresztu 4 osoby, w tej liczbie dwie kobiety, jednego studenta i jednego robotnika. — Jednocześnie spodziewane jest zwolnienie za kaucję 200 zł. aresztowanego uprzednio Wiśniewskiego - Wilczyńskiego, który miał być liderem akcji terrorystycznej ONR-u.

Zwolnienie z Berezki Kartuskiej

WARSZAWA. (tel. własny). — Po niedawnym zwolnieniu z obozu w Berezce Kartuskiej kilkunastu działaczy endeckich — zwolnieni zostali obecnie dwaj dalsi działacze a mianowicie Mieczysław Prószyński i Władysław Chackiewicz. — W ten sposób oboz w Berezce Kartuskiej będzie jeśli chodzi o młodzież narodową, — opróżniony.

DEPEZA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

WARSZAWA. — Statek szkolny „Daru Pomorza” znajdujący się w dniu 25 września r. b. o godz. 12 w południe w północno-wschodniej części morza Północnego pod 56° 23 szerokości północnej i 6° 16 długości wschodniej w drodze z Kopenhagi do Santa Cruz de Tenerife (na wyspach Kanaryjskich), otrzymał w dniu 26 b.

Ciekawe przygody balona „Polonia”

CO OPOWIADA KPT. JANUSZ.
HELINSKI Korespondent PAT-ki w Helsinkach opisuje na zasadzie opowiadań kpt. Janusza następujące nowo szczegóły podróży i lotowania balonu „Polonia”. Po wystartowaniu z Warszawy widzieliśmy w pobliżu nas tylko jeden balon francuski. Następnie weszliśmy w strefę deszczową. Przepuszczaliśmy, że beczkiy teściu nad Smoleńskiem, a później w kierunku Karelii, do północnej Finlandii lub północnej Szwecji.
W Związku Sowieckim panował wyż barometryczny, w środku Szwecji niż barometryczny. Lecieliśmy jednak w kierunku bardziej na północ, nad Kownem, Wilnem, Pskowem i Krusztadem. Warnki atmosferyczne tymczasem pogorszyły się. Coraz trudniej było się orjentować. Natrafiłszy na chmurę, które ciągnęły się od 200 m. do 800 m. nad powierzchnią ziemi.
W miarę posuwania się balonu w kierunku północnym, temperatura spadała i wpadliśmy w groźną burzę śnieżną. Przez pewien czas obawialiśmy się, że wiatr pociągnie nas za jezioro Ladoga, szczęśliwie jednak kierunek wiatru zmienił się i posuwaliśmy się w kierunku jeziora Sołma. Zauważywszy w pewnej chwili, że przewidywana burza, krywała się kłosem i nie mogąc rozorientować się co do miejsca, gdzie się znajdujemy, zaczęliśmy zrzacać balast, później przerwaliśmy i wreszcie aparaty termowe, które spuściliśmy za spadochronami na ziemię. W końcu znaleźliśmy się nad wodą. Zdołaliśmy spuścić balon bez przeszkód na powierzchnię. Wypuściliśmy trochę gazu. Balon unosił się nad wodą, goniona zaś była pod wodą. Silny wiatr popychał nas w kierunku jednej z wysp.
Mój towarzysz popłynął w kierunku jednej wyspy, ja zaś w kierunku drugiej. Obie wyspy oddalone były około 500 m. od stałego lądu. Wreszcie zostaliśmy uratowani przez rolnika fińskiego Parkimena.
Temperatura na wysokości 1.000 m. wynosiła 0 C., na wysokości zaś 6.000 m. 10 C. poniżej zera. Z chwilą startu w Warszawie balon porwał się z szybkością 15 km. na godzinę, później osiągnął 60 km., a chwilami nawet miał 100 km. na godzinę.
Kapitan Janusz ze wzruszeniem opowiada o gościnnym przyjęciu przez ludność i władze. Za żywności i mieszkanie nie chcieli wrócić od niego ani grosza. Tak przyjaźnie i tak dobrze nie byłem jeszcze nigdy w żadnym kraju podejmowany, nadsyćciłem kpt. Janusz swoje ożwiadowanie.

Gratulacje aeroklubu niemieckiego

WARSZAWA. Aeroklub niemiecki nadał do Aeroklubu Rzeczyf depesze, w której gratuluje zdecydowanego zwycięstwa, odniesionego przez Polaków w największych światowych zawodach balonów o puchar Gordon Bennetta.

Odpowiedź Polski

O PAKCIE WSCHODNIM

Cały szereg gazet szwajcarskich, paryskich i francuskich spełnia niedyskrecję co do treści odpowiedzi, udzielonej przez min. Becka ministrowi Barthou w sprawie paktu wschodniego.
Według tych niedyskrecyj, Polska postawiła cztery warunki, które praktycznie równają się odrzuceniu paktu.
1) Polska żąda udziału Niemiec w pakcie wschodnim;
2) Polska odmawia jakiegokolwiek zobowiązania w stosunku do Litwy;
3) Polska nie przyjmie żadnych zobowiązań w stosunku do Czechosłowacji, któreby doprowadziły do wystąpienia Polski przeciwko jakiemś krajowi nadnaujańskiemu, (należy się domyślić, że tu chodzi o Węgry).
4) Rząd polski domaga się poszanowania układów zawartych przez Polskę z Niemcami.
Oczywiście, że te słuszne warunki Polski wywołały całą kampanję gazet francuskich i czeskich. Znajdujemy w tych warunkach wszystkie tezy, które w Polsce bronił tylko dziennik „Słowo”. Mamy też poprawnych stosunków z Niemcami, wymogu od Litwy wyjaśnienia swego stosunku do Polski, wreszcie filo-węgierskie stanowisko.
Wreszcie należy powtórnie zaznaczyć, że wiadomości te nie pochodzą ani z polskiego, ani żadnego innego oficjalnego źródła, a źródło ich tkwi w niedyskrecjach dziennikarskich.

W terenie i na forach

Zwycięski obrońca pucharu Ameryki



Amerykański jacht 'Rainbow', który z siedmiu rogat flagowych wygrał ten, zdobył w ten sposób 'Puchar Ameryki', przeważając w tym konkursie konkurentów, jachtowi angielskiemu 'Endeavour'. Zdjęcie przedstawia 'Rainbow' w akcji.

O drużynowe mistrzostwo Polski w tenisie
W nadchodzący soboty i niedzielę odbędą się w Ławarach spotkania półfinałowe o drużynowe mistrzostwo Polski w tenisie pomiędzy Łowackim Klubem Tenisowym a Pogonią Katowicką.
Drużyna łowacka wystąpi w składzie: Heba — Koles — Welaszewska, Bara — Pogoni Katowickiej bronić będą: Bratek — Forster — Gajdański.

Zapaśnicy Węgry w Katowicach

Zapaśnicy węgierscy rozstrzygną, jaki dosłownie, spotkanie w Katowicach, Krakowie i Warszawie. Spotkanie odbędzie się w niedzielę 1 października w Katowicach. W składzie wzięli udział: Heba, Koles, Welaszewska, Bara, Pogoni Katowickiej. W składzie wzięli udział: Bratek, Forster, Gajdański.

Rekordy lekkoatletyczne Sowietów

MOSKWA, 28. 9. Podaliśmy niedawno aktualne rekordy sowieckie w biegach lekkoatletycznych. Podajemy obecnie najlepsze wyniki Sowietów w skokach i rzutach.
Paniowie: wdal z miejsca 3 m. 125 cm. Feal-jani, wdal z rozbiegu 7,06 mtr. Diena, wdal z miejsca 1 m. 92,5 cm. Gal-dalov, wdal z rozbiegu 1 m. 85,6 cm. Roelinn, trójskok 14 m. 24,5 cm. Antanasow.

Piłkarze Finlandii lepsi od szwedzkich

HERLINGSFORS, 28. 9. Między państwowy mecz piłkarski Finlandia — Szwecja, rozegrany w stolicy Finlandii, zakończył się pierwszym zwycięstwem Finlandii. W obiegach trzynastu latych Finowie ponieśli swoje porażki. Tym razem Finowie zwyciężyli w stosunku 5:4 (3:2). Na zawodach obecnych było 1.000 widzów.

Potrójna przekładnia dla kolarzy



Zakłady Adlers w Niemczech wprowadziły potrójną przekładnię dla kolarzy, która uregulowała jest na trzy biegi i zabezpiecza tak jak stółki w motocyklu.

NOWE SITKO NA KOŁKU (Artykuł dyskusyjny)

Jako dalszy ciąg artykułów dyskusyjnych na temat przyszłości rolnictwa i gospodarki wiejskiej, zamieszczamy dziś pierwszy z artykułów z serii, którą kieruje prof. dr. Maksymilian Rosog.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Pisałmy kiedyś, proponując przed nami dla uregulowania w wyzuczeniu przez nas twórczości projektowej. Należy ufać, że w tym celu projektujemy.

W związku z powyższymi uwagami i postanowieniami, w których wyrażono, że w tym celu projektujemy. Należy ufać, że w tym celu projektujemy.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

UROCZYSTE POŚWIĘCENIE nowego lokalu Kliniki Neurologicznej oraz kolonii rolniczej — oddziału Kliniki Psychiatricznej U. S. B.

W sobotę, dnia 28. 9. 1934 r. odbyło się uroczyste poświęcenie nowego lokalu Kliniki Neurologicznej i oddziału Kliniki Psychiatricznej U. S. B.

ORGANIZACJA OBRONY POŻAROWEJ w Wileńszczyźnie

WILNO. — Hość istniejących obecnie na terenie Okręgu Wileńskiego straży pożarnej jest niewystarczająca dla prowadzenia skutecznego obrony przed pożarami dlatego też Zarząd Okręgu dąży do podniesienia ich siły.

Należy jednak mieć zawsze na widoku, że zastrzeżenie nie było gwarantem, że w tym celu projektujemy. Należy ufać, że w tym celu projektujemy.

Apel Koła Rolników U. S. B.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Wobec licznych zebranych gości, przedstawicieli władz administracyjnych, samorządowych, i uniwersyteckich odbyła się konferencja poświęcona, której dokonał kier. prezes dr. Władysław Piniński.

Czy karykatura może być oszczerstwem? Co mówią o tym wybitni Wileńszczanie

Dotąd do naszyci wiadomości poszły, wywodziły się z pewnej dyskusji, że karykatura może być oszczerstwem.

Prof. dr. Julian Szymański b. marszałek senatu

Prof. Julian Szymański, były marszałek senatu, po pokazaniu mu trzech karyktur, które tu są uwidocznione, odpowiada: Przedwzrostkiem musiałbym powiedzieć, że te karykatury nie przypadają mi do gustu, bo nie są ani dowcipne, ani artystyczne.

Prof. Ludomir Śleziński dziekan Wydziału Sztuk Pięknych

— Co to jest karykatura? — zapytał prof. Ludomir Śleziński, dziekan Wydziału Sztuk Pięknych, prezesa T-wa Pięć karyktur, znającego artystę, polnego jak nikt inny do opisanja w nich sprawach.

EUGENJA KOBYLIŃSKA NIESPODZIANKI MAŁŻEŃSTWA

— Jesteś krańcowa. Nie obchdzi o to, czybym ci pozwolił zarobek do portretu, ale obchdzi, co mówię. — Nie! Proszę!

NIESPODZIANKI MAŁŻEŃSTWA

— Jesteś krańcowa. Nie obchdzi o to, czybym ci pozwolił zarobek do portretu, ale obchdzi, co mówię. — Nie! Proszę!

